
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.292/Sett.LL.PP. del 27-11-2018 
 

N.  956 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA ATTIVITA' PRODUTTIVE IN LOC. SAN PAOLO - 
ACCETTAZIONE E LIQUIDAZIONE PREVENTIVI DI SPESA QUOTA POTENZA PER FORNITURE ENERGIA 
ELETTRICA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con 

l’accettazione e liquidazione dei preventivi di spesa per la fornitura di energia 

elettrica nell’area sita in San Paolo -Delocalizzazione Attività Economiche e 

Produttive 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 2 -  

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di accettare e liquidare alla Società E-DISTRIBUZIONE SPA i preventivi di spesa relativi 

alla quota potenza di ogni richiesta di preposa contatori per un totale di € 2.461,58 IVA 22% 

compresa che risultano così suddivisi: 

o Contatore Pubblica Illuminazione 

Potenza: 11KW 

Numero Presa: 4351834200043 

Codice POD: IT001E548870453 

Codice Rintracciabilità: 200907338   Totale Iva 22% Compresa 965,51 € 

o Contatore Mercato Coperto – Due Pescivendoli 

Potenza: 3.3KW 

Numero Presa: 4351834200060 

Codice POD: IT001E548868203 

Codice Rintracciabilità: 201066796   Totale Iva 22% Compresa 311,97 € 

o Contatore Impianto di Sollevamento  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200061 

Codice POD: IT001E548868122 

Codice Rintracciabilità: 201070685  Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 

o Contatore Farmacia Comunale  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200062 

Codice POD: IT001E548868106 

Codice Rintracciabilità: 201073715   Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 

2. Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29 

“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 

del 2016”; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di procedere alla rendicontazione delle 

spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 3 -  

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

                                               Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 4 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei “LAVORI PER LA 

DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E COMMERCIALI NELL’AREA 

DEONOMINATA “SAN PAOLO” ORD. DPC 408/2016” 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e l’ordinanza OCDPC n. 408/2016 con cui 

si prevede la realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità della attività 

economiche produttive; 

 

RITENUTO di fondamentale importanza, al fine di poter assicurare la continuità produttiva di un 

tessuto economico gravemente penalizzato e danneggiato dalla crisi sismica, realizzare un contesto 

dignitoso e distintivo del carattere di alto pregio del territorio; 

 

ATTESO che: 

 l’area denominata “SAN PAOLO”, individuata con la delibera di G.C. n. 15/2017, sita tra le 

vie Madonna delle Carceri e Ottaviani a Camerino, è stata destinata per la delocalizzazione, ai 

sensi dell’art. 3 dell’OCDPC n.408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali 

che hanno la sede operativa all’interno del Centro Storico, gravemente danneggiato e pertanto 

dichiarato “zona rossa”; 

 per l’area suddetta è stata disposta l’ordinanza di occupazione d’urgenza n. 1175 del 

15/05/2017, trasmessa con nota n. 5717 del 01/03/2017 la richiesta all’Agenzia delle Entrata 

per la valutazione dell’area e sottoscritto il verbale di immissione in possesso in data 

15/05/2017; 

 

DATO ATTO che: 

 

 Con delibera di G.C. n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto preliminare redatto 

dal prof. Giuseppe Losco, direttore della -Scuola di Ateneo di Architettura e Design- 

dell’UNICAM che si conclude con il seguente QTE: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 5 -  

 
per un costo complessivo di € 6.176.162,03 oltre gli oneri per l’acquisizione dell’area. 

 che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017);  

 con deliberazione n. 158 del 21.12.2017 la Giunta comunale ha approvato il PROGETTO 

ESECUTIVO dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita 

in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di 

urbanizzazione e di fondazione”, 

 con deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il PROGETTO 

ESECUTIVO dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita 

in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” 

 che i lavori del Lotto n.1 – Opere di Urbanizzazione e di Fondazione – sono stati appaltati alla 

ditta Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. di Sassoferrato e sono in corso di esecuzione e in 

fase di ultimazione; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 6 -  

 che i lavori del Lotto n.2 – Fabbricati – sono stati appaltati al Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese di tipo verticale così costituito: Capogruppo mandataria: CRUCIANELLI/REST 

EDILE S.R.L. Componente mandante: EREDI PACI GERARDO S.R.L., Componente 

mandante: GRIME S.R.L., Componente mandante: S.C.S. DI SALTARI IVO E 

CONTIGIANI ERMANNO S.N.C, e risultano sono in corso di esecuzione e in fase di 

ultimazione; 

 

PRESO ATTO che: 

 Con nota N. 12417 del 29/05/2018 è stata inoltrata all’ENEL la richiesta di elettrificazione per 

l’area sita in Loc. San Paolo tra le Vie Madonna delle Carceri e Via Ottaviani, destinata alla 

Delocalizzazione delle Attività Produttive; 

 Con nota assunta al protocollo in data 2/10/2018 n. 21783, l’ENEL ha emesso un preventivo 

per le forniture di cui sopra, e richiedendo un compenso di € 7401,20 € oltre Iva 22% quindi 

un totale pari a 9029,46 € per l’estensione della linea BT dalla Cabina di Trasformazione al 

Vano Contatori; 

 Il preventivo di cui sopra è stato sottoscritto per accettazione da questo ente per la sola quota 

riguardante l’estensione della linea BT dalla Cabina di Trasformazione al Vano Contatori con 

Nota N.21847 del 2/10/2018 

 E-DISTRIBUZIONE SPA ha emesso pertanto la fattura N. 0000918900005197 del 

26/10/2018 codice di rintracciabilità 184411080P per l’importo di € 7401,20 € oltre Iva 22% 

quindi un totale pari a 9029,46 €; 

 Con determina N.264 del Sett. LL.PP. del 31-10-2018 Rg. 882 è stata liquidata a 

E-DISTRIBUZIONE SPA la fattura N. 0000918900005197 del 26/10/2018 codice di 

rintracciabilità 184411080P per l’importo di € 7401,20 € oltre Iva 22% quindi un totale pari a 

9029,46 € relativa all’estensione della linea BT dalla Cabina di Trasformazione al Vano 

Contatori; 

 Con nota N. 25166 del 15/11/2018 è stata richiesta a E-DISTRIBUZIONE SPA la preposa del 

contatore di Pubblica Illuminazione;  

 Con nota N. 25190 del 16/11/2018 è stata richiesta a E-DISTRIBUZIONE SPA la preposa del 

contatore relativo all’Attività Mercato Coperto – Due Pescivendoli; 

 Con nota N. 25191 del 16/11/2018 è stata richiesta a E-DISTRIBUZIONE SPA la preposa del 

contatore relativo all’Impianto di Sollevamento; 

 Con nota N. 25192 del 16/11/2018 è stata richiesta a E-DISTRIBUZIONE SPA la preposa del 

contatore relativo all’Attività Farmacia Comunale; 

 

PRESO ATTO inoltre che: 

 E-DISTRIBUZIONE SPA ha emesso N°4 preventivi relativi alla quota potenza di ogni 

richiesta di preposa contatori, e risultano così suddivisi: 

o Contatore Pubblica Illuminazione 

Potenza: 11KW 

Numero Presa: 4351834200043 

Codice POD: IT001E548870453 

Codice Rintracciabilità: 200907338   Totale Iva 22% Compresa 965,51 € 

o Contatore Mercato Coperto – Due Pescivendoli 

Potenza: 3.3KW 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 7 -  

Numero Presa: 4351834200060 

Codice POD: IT001E548868203 

Codice Rintracciabilità: 201066796   Totale Iva 22% Compresa 311,97 € 

o Contatore Impianto di Sollevamento  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200061 

Codice POD: IT001E548868122 

Codice Rintracciabilità: 201070685  Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 

o Contatore Farmacia Comunale  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200062 

Codice POD: IT001E548868106 

Codice Rintracciabilità: 201073715   Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 

 

RITENUTO necessario procedere all’accettazione e liquidazione dei preventivi relativi alla quota 

potenza di ogni richiesta di preposa contatori di cui sopra alla Società E-DISTRIBUZIONE SPA; 

 

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

 CUP E13G17001230001; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

P R O P O N E 

1. Di accettare e liquidare alla Società E-DISTRIBUZIONE SPA i preventivi di spesa relativi 

alla quota potenza di ogni richiesta di preposa contatori per un totale di € 2.461,58 IVA 22% 

compresa che risultano così suddivisi: 

o Contatore Pubblica Illuminazione 

Potenza: 11KW 

Numero Presa: 4351834200043 

Codice POD: IT001E548870453 

Codice Rintracciabilità: 200907338   Totale Iva 22% Compresa 965,51 € 

o Contatore Mercato Coperto – Due Pescivendoli 

Potenza: 3.3KW 

Numero Presa: 4351834200060 

Codice POD: IT001E548868203 

Codice Rintracciabilità: 201066796   Totale Iva 22% Compresa 311,97 € 

o Contatore Impianto di Sollevamento  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200061 

Codice POD: IT001E548868122 

Codice Rintracciabilità: 201070685  Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 292 del 27-11-2018  - Pag. 8 -  

o Contatore Farmacia Comunale  

Potenza: 6.6KW 

Numero Presa: 4351834200062 

Codice POD: IT001E548868106 

Codice Rintracciabilità: 201073715   Totale Iva 22% Compresa 592,05 € 

2. Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29 

“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 

del 2016”; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di procedere alla rendicontazione delle 

spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
03-12-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


